Superintendência Municipal de Água e Esgoto de Catalão - SAE                                     - PÁGINA: 1/3 -

Rua Kaveffs Abrão, 660 – Setor Leão – Catalão - Goiás

CEP 75.707-230 – Catalão – GO

Tel.:  (64) 3442-7036  –             www.saecatalao.com.br

EDITAL Nº. 003/2021 – SAE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

RETIFICAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS POR TEMPO DETERMINADO, AMPARADO NA LEI

MUNICIPAL Nº 3.866, DE 18 DE MARÇO DE 2021, PARA ATENDER À NECESSIDADE

TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, VISANDO ATENDER A DEMANDA

NECESSÁRIA AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO PELA SAE – CATALÃO, DESTA

CIDADE.

A Superintendência Municipal de Água e Esgoto do Município de Catalão,

Estado de Goiás, e Comissão Especial de Coordenação, Supervisão, Fiscalização e

Realização do Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria Municipal nº 43 de 24

de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital de Abertura do

Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 003/2021 – SAE, e ainda,

CONSIDERANDO a lei municipal nº 3.877 de 24 de maio de 2021, que alterou

os vencimentos dos cargos de TÉCNICO EM QUÍMICA e TÉCNICO EM SANEAMENTO,

constantes do anexo único da lei municipal nº 3.866 de 18 de março de 2021,

CONSIDERANDO, que de acordo com a legislação em vigor, resoluções

normativas do TCM, a remuneração do contratado não poderá ser superior à de cargo

efetivo correspondente;

CONSIDERANDO tudo mais sobre o assunto.

RESOLVE:

Art. 1º - O anexo I do Edital do O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL N° 003/2021 –

SAE,  especificamente no que se refere a remuneração dos cargos de TÉCNICO EM

QUÍMICA e TÉCNICO EM SANEAMENTO, passa, a vigorar conforme abaixo:

Superintendência Municipal de Água e Esgoto de Catalão - SAE                                     - PÁGINA: 2/3 -

Rua Kaveffs Abrão, 660 – Setor Leão – Catalão - Goiás

CEP 75.707-230 – Catalão – GO

Tel.:  (64) 3442-7036  –             www.saecatalao.com.br

ANEXO I DO EDITAL Nº. 003/2021 – SAE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
DOS CARGOS/FUNÇÕES, DAS VAGAS, DA REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA

QUANTITATIVO
 DE VAGAS

RESERVA
TÉCNICA*

CARGO/FUNÇÃO REMUNERAÇÃO

02 06 TÉCNICO EM QUÍMICA
Código do Cargo: 012

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
Ensino Médio Profissionalizante em
Química ou Médio Completo + Curso
Técnico em Química
Habilitação profissional: Registro no
conselho competente – CRQ.
CNH categoria “B” ou superior.
ANÁLISE E DESCRIÇÃO:
Executar ensaios físico-químicos, participar
do desenvolvimento de produtos e
processos, da definição ou reestruturação
das instalações industriais; supervisionar
operação de processos químicos e
operações unitárias de laboratório e de
produção, operar máquinas e/ou
equipamentos e instalações produtivas, em
conformidade com normas de qualidade, de
boas práticas de manufatura, de
biossegurança e controle do meio-
ambiente. Interpretar manuais, elaborar
documentação técnica rotineira e de
registros legais. Podem ministrar programas
de ações educativas e prestar assistência
técnica. Todas as atividades são
desenvolvidas conforme os limites de
responsabilidade técnica, previstos em lei.
Carga Horária Semanal: 40 horas

R$ 3.559,21

02 06 TÉCNICO EM SANEAMENTO
Código do Cargo: 013

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
Ensino Médio Profissionalizante em Técnico
em saneamento ou Médio Completo +
Curso Técnico em Saneamento.
Habilitação profissional: Registro no
conselho competente – CRQ e/ou CREA.

R$ 3.559,21

Superintendência Municipal de Água e Esgoto de Catalão - SAE                                     - PÁGINA: 3/3 -

Rua Kaveffs Abrão, 660 – Setor Leão – Catalão - Goiás

CEP 75.707-230 – Catalão – GO

Tel.:  (64) 3442-7036  –             www.saecatalao.com.br

CNH categoria “B” ou superior.
ANÁLISE E DESCRIÇÃO:
Planejamento e execução do trabalho e
supervisionar equipes de trabalhadores de
construção de obras de infraestrutura
(saneamento). Auxiliar engenheiros no
desenvolvimento de projetos de
saneamento e outros, no levantamento e
tabulação de dados e na vistoria técnica.
Assessorar nas atividades de ensino,
pesquisa e extensão.
Carga Horária Semanal: 40 horas

* A reserva técnica referente aos cargos públicos descritos na tabela acima, será composta

pelos candidatos classificados dentro do quantitativo informado na tabela e em
conformidade com as regras previstas no Edital. Os candidatos integrantes da reserva
técnica para o Processo Seletivo poderão ser convocados, durante o período de validade do
certame, conforme disponibilidade de vagas, necessidade e conveniência da
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE CATALÃO e de acordo com
a classificação obtida.

Art. 2º - As demais informações a respeito do Edital n° 003/2021 SAE, ficam ratificadas, e

se encontram a disposição no site da Prefeitura através do link www.catalao.go.gov.br e da

SAE  www.catalao.go.gov.br, e no Placar de Avisos e Publicações do Município de Catalão

e em Jornal de Grande Circulação.

Catalão-GO, 24 de maio de 2021.

FAUSTO TEODORO NEVES
Presidente da Comissão Especial de Coordenação, Supervisão, Fiscalização e

Realização do Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 003/2021 (SAE)

GABRIELA VENTURA DA SILVA                                         MARCIO RONER GUIMARAES
                    Membro                                                                              Membro

ROBSON RABELO                                                            AGATHA CRISTINE FLORÊNCIO
         Membro                                                                                         Membro

http://www.catalao.go.gov.br/
http://www.catalao.go.gov.br/